
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1446/2016- DGPC/OD/DR
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

              CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016462567, que 
solicitou o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de ACARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no dia  16/11/2016;
1 . IPC - ANDREZA DA SILVA NUNES - MAT: 5857023
2 . IPC - JOSE CLAUDIO MATOS PINHEIRO - MAT: 5331730
3 . IPC - MARIA DO CARMO DOS SANTOS - MAT: 5877954
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  
B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos), perfazendo um total de R$  202,50  (duzentos e dois 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00709/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0413/15-GAB/CGPC 
de 21/10/15, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/CCRM/CGPC de 18/05/15, referente o TD de Raimundo 
Gomes Vitório, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0413/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00710/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0350/14-GAB/CGPC 
de 10/09/14, que apurou a conduta do servidor R.V.Z, mat. nº 
57233482, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de conduta 
irregular por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0350/14-GAB/CGPC de 10/09/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício
PORTARIA Nº 00711/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 10/11/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0332/16-GAB/CGPC 
de 26/07/16, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, 
da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE:SCY75846, PAT.: 
R18604, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0332/16-GAB/CGPC de 26/07/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor G.R.P.Q., mat. nº 55587657;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00712/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0153/16-GAB/CGPC de 
02/05/16, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo tipo PISTOLA .40 SW, SÉRIE:17197, PAT.: 6101, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policial civil;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0153/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor C.B.L., mat. nº 5859107.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00713/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0433/15-GAB/CGPC de 
21/10/15, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, SÉRIE: SXI18791, 
PAT.: 14949, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0433/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor M.D.L., mat. nº 5204801.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00714/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0155/15-GAB/CGPC de 
26/03/15, que apurou a conduta do servidor J.H.M.J., mat. nº 
57193016, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
08 (oito) dias de SUSPENSÃO, ao servidor J.H.M.J., mat. nº 
57193016, por transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos VII e XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 121126

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  521/ 2016 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alexandre Ferreira    
MATRÍCULA: 5843430/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  NOVA TIMBOTEUA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  18/10/2016  a  
21/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  519/ 2016 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes    
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 02 (Duas) PERÍODO:  20/10/2016  a  22/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  513/ 2016 
OBJETIVO: Levar materiais biológicos..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elenice Oliveira Barros    
MATRÍCULA: 57216483/1/ Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Sergio Dias Mendonça    
MATRÍCULA: 6113170/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  17/10/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  509/ 2016 
OBJETIVO: Realizar transporte de perito..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: ELTON DE SOUZA SILVA    
MATRÍCULA: 5922313 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  03/10/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  503/ 2016 
OBJETIVO: Realizarem exumação cadavérica .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio de Castro Alvarenga Filho    
MATRÍCULA: 8002836 / Médico Legista;
SERVIDOR: Elton de Souza Lima     
MATRÍCULA: 5923213/1 / Motorista;
SERVIDOR: Samuel Ferreira dos Santos    
MATRÍCULA: 5894448/2 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  NOVO PROGRESSO - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  24/09/2016  a  
26/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  481/ 2016 
OBJETIVO: Realizar manutenção nos computadores da Regional 
de Paragominas .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira    
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/10/2016  a  
20/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  333/ 2016
OBJETIVO: Representar este Centro de Perícias em duas 
audiências na Justiça do Trabalho de Paragominas .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Karina Paula de Sousa Aires    
MATRÍCULA: 54189599 / Procurador Autárquico;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias    
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  12/07/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 121032

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3879/2016-DG/CGP, DE 17/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KÁTIA CRISTINA RAMOS SADECK, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3876/2016-DG/CGP, DE 17/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,


